吉首大学校长办公室文件
吉大办发〔2017〕25 号

吉首大学校长办公室
关于组织开展“情牵脱贫攻坚”主题实践活动的

通知

各学院、校部机关各单位：

根据省扶贫办、省教育厅相关文件精神，为全面检验各地脱

贫攻坚突出问题集中整改工作成效，进一步核实核准全省建档立

卡贫困户基本情况，建立健全全省脱贫攻坚工作档案，实施挂图

作战，推动我省高质量完成脱贫攻坚任务，丰富我校师生暑期活

动，引导广大师生深入农村接受脱贫攻坚教育、开展调研、观察

社会、了解民意、体会人生、锻炼毅力、培养品格，提高思想道

德素质，增强社会责任感和历史使命感,经研究决定，组织 138

名志愿者赴花垣县开展“情牵脱贫攻坚”主题实践活动。现将相

关事宜通知如下：

一、活动领导小组

组 长：游 俊 白晋湘

副组长：龙先琼 罗金铭

成 员：校办、组织部、宣传部、人事处、教务处、财务处、

2

学工部、团委、研究生院及各学院主要负责人。

二、活动主题

心系湖湘大地，情牵脱贫攻坚

三、活动目的

通过“情牵脱贫攻坚”主题实践活动，达到两大目的，即：

全省精准扶贫档案更加完备、脱贫攻坚作战图更加精准、精准帮

扶工作更加有效。大学生的身体素质、实践能力、道德修养得到

提高。

四、活动主要任务

围绕精准扶贫工作，重点完成两大任务：一是深入调研村帮

助进一步摸清贫困户情况，填写好《贫困户基本情况表》，完善

精准扶贫档案；二是帮助调研村填制好《挂图作战表》。

同时，参与调研的每个同学在实践活动结束后，上交一篇实

践总结，可以是工作小结、心得体会、意见建议，形式多样，不

拘一格，字数在 1500 字左右。

五、活动安排

（一）人员安排：在广泛动员基础上，共选派 138 名志愿者

（其中教师 46 名，学生 92 名），学生志愿者研究生、本专科学

生均可，原则上要求大学生志愿者为党员、学生干部，身体健康，

有较高的思想政治素质，以大二以上男学生为主，优先动员来自

贫困村、熟悉当地情况的学生参加。学校共组建 46 支队伍（每

支队伍由 1 名老师、2 名同学组成），每支队伍负责 3 个贫困村，

深入花垣县 138 个贫困村开展社会实践调研活动。队伍组建以学

院为单位，按照学院的学生人数进行分配，各学院组建队伍的数

量见附件 1。

3

（二）地点安排：具体开展调研的贫困村由花垣县扶贫办负

责分配。

（三）时间安排：

1、7 月 10—7 月 14 日，讨论活动方案，下发活动通知文件。

2、7 月 15 日—7 月 24 日，学院动员，组建队伍，并上报《“情

牵脱贫攻坚”主题实践活动人员信息表》（见附件 2）。

3、7 月 25 日—8 月 1 日：汇总调研人员名单，与花垣县扶

贫办对接调研村、商议具体培训、调研事宜，形成活动总体方案。

4、8 月 2 日上午：活动启动仪式暨出征仪式。

5、8 月 2 日下午：活动培训（地点：花垣县扶贫办）

6、8 月 3 日—8 月 18 日，调研小组赴贫困村开展调研活动。

7、8 月 19 日—8 月 28 日：调研同学完成并上交活动总结。

六、活动分工

1、校团委牵头负责此项活动的组织开展，负责调研活动宣

传动员、启动仪式及总结汇报，负责调研人员的信息汇总，负责

与花垣县扶贫办对接联系并协助花垣县扶贫办完成工作手册制

作、业务培训等工作。

2、财务处负责此项活动的经费保障及落实。

3、各学院负责此项活动调研人员的选拔、队伍组建、安全

教育等工作，每个学院要明确 1 名牵头领导和 1 名联络员。各学

院于 7 月 24 日完成《“情牵脱贫攻坚”主题实践活动人员信息表》

的上报，于 9 月 4 日完成调研学生活动总结上报。材料上报采取

两种形式，纸质材料交到校团委办公室（60513），电子材料发到

jidatuanwei@163.com，联系人：张宝娣；电话：0743-8563619。

信息表需加盖学院公章，调研学生总结材料需学生个人签名。

4

七、工作保障

（一）确保安全

各学院要在活动组织实施中完善制度规范、突出过程管理，

开展必要的思想作风和调研能力培训，选派和配足相关专业教师

带队指导，每个小组必须配备一名指导老师。做好前期调研和出

发准备，保障学生人身和财产安全，要加强安全教育，包括交通

安全、人身安全、医疗卫生安全等。

（二）强化纪律

各学院要严格学生纪律，加强学生纪律管理，确保学生人身

安全和工作安全。要严守工作纪律，严格保密调查资料，不得在

网络媒体上散布不当言论，不得将贫困户的基本信息随意外传；

严格按工作流程操作，实事求是登记情况，不得随意臆造相关数

据。要严守生活纪律，不得同老百姓发生冲突，不得下水洗澡，

不得一人单独外出。

（三）保障经费

学生调研工作经费按每天 150 元包干，由省扶贫办、省教育

厅申请省财政解决，在省里经费尚未落实情况下由学校先垫付。

教师调研工作经费按差旅费规定报销。

附件：1、“情牵脱贫攻坚”主题实践活动队伍组建表

2、“情牵脱贫攻坚”主题实践活动人员信息表

吉首大学校长办公室

2017 年 7 月 13 日

吉首大学校长办公室 2017 年 7 月 13 日印发

5

附件 1

“情牵脱贫攻坚”主题实践活动队伍组建表

学院 组建队伍数 教师人数 学生人数

国际教育学院 1 1 2

音乐舞蹈学院 2 2 4

体育科学学院 2 2 4

历史与文化学院 1 1 2

马克思主义学院 1 1 2

法学与公共管理学院 2 2 4

美术学院 2 2 4

旅游与管理工程学院 2 2 4

数学与统计学院 2 2 4

外国语学院 2 2 4

商学院 7 7 14

生物资源与环境科学学院 2 2 4

文学与新闻传播学院 3 3 6

物理与机电工程学院 2 2 4

医学院 5 5 10

软件学院 2 2 4

信息科学与工程学院 3 3 6

土木工程与建筑学院 2 2 4

化学化工学院 3 3 6

总计 46 46 92

6

7

附件 2

“情牵脱贫攻坚”主题实践活动人员信息表

学院（签章）：

责任

领导

姓名 职务 联系电话

学生

姓名 性别 政治面貌 年级班级 联系电话

联络

员

姓名 职务 联系电话

教师

姓名 性别 联系电话